
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 723 DEL 20/10/2020

PROPOSTA N. 14710 DEL 01/10/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI INFORMATIVI
                                                          

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEI COMUNI, SERVITU'
MILITARI E LOTTA ALL'USURA                      

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(GUGLIELMI BARBARA) (SIMEONE RAFFAELLA) (M. PAGANO) (A. BACCI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  14/10/2020 prot. 769

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20, "Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla
vita politica e amministrativa locale" e successive modificazioni - Adozione di nuovi criteri e modalità per la concessione ai
Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, dei contributi per l'istituzione e per la gestione dei Consigli comunali, municipali o
sovracomunali dei Giovani, delle Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e Bambini.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: Legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione 

istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale” e successive 

modificazioni - Adozione di nuovi criteri e modalità per la concessione ai Comuni, singoli o 

associati, nonché ai Municipi, dei contributi per l’istituzione e per la gestione dei Consigli 

comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani, delle Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e 

Bambini. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta del Presidente della Regione, 

VISTI gli artt. 117 e 121 della Costituzione italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, e in 

particolare l’art. 51, comma 4, ai sensi del quale “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti pubblici e privati, 

compresi gli enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei criteri generali e all’adeguata 

informazione dei potenziali interessati.”;    

VISTA la legge n. 241/1990 e in particolare l’art. 12, commi 1 e 2, ai sensi dei quali “1. La 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 

previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi.  2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 

singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”;   

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, "Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, “Legge di stabilità regionale 2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macro-aggregati per le spese.”; 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture 

regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 

2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 21 gennaio 2020, n. 13, “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del p.r. n. 26/2017; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione 

istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale”, con cui la Regione 

concede ai Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, un contributo per le spese necessarie ai 

fini dell’istituzione e della gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani, 

nonché di quelli dei Bambini e Ragazzi; 

VISTO l’art. 7, comma 2, della legge regionale n. 20/2007, ai sensi del quale per l’anno 2021 agli 

oneri derivanti dalla stessa legge regionale si provvede mediante l’istituzione, nel programma 11 

della missione 01, titolo 1, del “Fondo per la partecipazione istituzionale delle giovani generazioni 

alla vita politica e amministrativa locale”, al cui stanziamento si provvede ai sensi della legge di 

stabilità regionale 2021 e nell’ambito del bilancio regionale 2021-2023, nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 38 del su citato decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modifiche; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 176291 del 27 febbraio 

2020, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020 – 

2022; 

VISTA la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1, “Misure per lo sviluppo economico, l'attrattività 

degli investimenti e la semplificazione”; 

VISTO in particolare l’art 13 della su citata legge regionale n. 1/2020, “Modifiche alla legge 

regionale 7 dicembre 2007, n. 20 “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle 

giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale”; 

VISTA la DGR 2 ottobre 2018, n. 552, “Legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20, “Promozione 

degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e 

amministrativa locale” - Revoca della Deliberazione di Giunta Regionale n. 27 del 25 gennaio 2008 

- Adozione di nuovi criteri e modalità per l’erogazione dei contributi ai Comuni, singoli o associati, 

nonché ai Municipi, per l’istituzione e per la gestione dei Consigli comunali, municipali o 

sovracomunali dei Giovani e dei Bambini e Ragazzi”;  

CONSIDERATA la necessità, a seguito dell’entrata in vigore della legge regionale n. 1/2020 e in 

particolare delle modifiche apportate alla legge regionale n. 20/2007 dal su citato art .13, di 

procedere all’adeguamento, per l’annualità 2021, della disciplina regionale relativa ai criteri e alle 

modalità per la concessione dei contributi ai Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, per le 

spese necessarie ai fini dell’istituzione e della gestione dei Consigli comunali, municipali o 

sovracomunali in oggetto, di cui all’art. 6 della LR n. 20/2007; 



VISTI gli allegati A, B, C, D ed E, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, 

contenenti, rispettivamente: 

 A, “Indirizzi per la costituzione e il funzionamento dei Consigli comunali, 

municipali o sovracomunali dei giovani, delle ragazze e dei ragazzi, nonché delle 

bambine e dei bambini, al fine di assicurarne i requisiti minimi di uniformità in 

ambito regionale”; 

 B, “Criteri e modalità per la concessione dei contributi ai Comuni, singoli o 

associati, nonché ai Municipi, per le spese necessarie ai fini dell’istituzione e 

gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani.”; 

 C, “Criteri e modalità per la concessione dei contributi ai Comuni, singoli o 

associati, nonché ai Municipi, per le spese necessarie ai fini dell’istituzione e della 

gestione dei Consigli comunali, municipali e sovracomunali delle Ragazze e dei 

Ragazzi e dei Consigli comunali, municipali e sovracomunali delle Bambine e dei 

Bambini.”; 

 D, “Schema di regolamento-tipo istitutivo del Consiglio dei Giovani”; 

 E, “Schema di regolamento-tipo istitutivo del Consiglio delle Ragazze e Ragazzi e 

del Consiglio delle Bambine e dei Bambini”; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della nuova disciplina relativa alla 

concessione dei contributi, a decorrere dall’annualità 2021, contenuta nei suindicati allegati, al fine 

di ottemperare alle esigenze di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa, nonché di 

assicurare programmazione e trasparenza nella concessione dei contributi stessi;   

RITENUTO, inoltre, opportuno, al fine di dare ampia diffusione alle iniziative regionali in materia 

di concessione dei contributi di cui in oggetto per gli anni successivi al 2020, di prevedere la 

pubblicazione di un apposito Avviso pubblico, contenente la relativa modulistica, da adottarsi con 

atto dirigenziale pubblicato almeno 30 giorni antecedenti la scadenza del termine di presentazione 

delle domande; 

RITENUTO, pertanto, in relazione a quanto sopra espresso,  

- di approvare, a seguito delle modifiche apportate alla legge regionale n. 20/2007 dall’art. 13 

della legge regionale n. 1/2020, i nuovi criteri e modalità per la concessione, a decorrere 

dall’annualità 2021, dei contributi ai Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, per 

l’istituzione e per la gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei 

Giovani, delle Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e Bambini, contenuti negli allegati A, B, 

C, D ed E, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- di stabilire che i procedimenti in itinere di cui alla legge regionale n. 20/2007, i cui impegni 

sono stati assunti per la corrente annualità con le determinazioni dirigenziali n. 

G05305/2020 e n. G05306/2020 e, per le annualità precedenti al 2020, confermati con 

determinazioni dirigenziali n. G03145/2020 e n. G03670/2020, continueranno a essere 

disciplinati in base ai criteri e alle modalità approvate con deliberazione di Giunta regionale 

n. 552/2018; 

- di dare atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale,  

DELIBERA 



per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

1) di approvare, a seguito delle modifiche apportate alla legge regionale n. 20/2007 dall’art. 13 

della legge regionale n. 1/2020, i nuovi criteri e modalità per la concessione, a decorrere 

dall’annualità 2021, dei contributi ai Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, per 

l’istituzione e per la gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani, 

delle Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e Bambini, contenuti negli allegati A, B, C, D ed E, di 

seguito specificati, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 

 A, “Indirizzi per la costituzione e il funzionamento dei Consigli comunali, 

municipali o sovracomunali dei giovani, delle ragazze e dei ragazzi, nonché delle 

bambine e dei bambini, al fine di assicurarne i requisiti minimi di uniformità in 

ambito regionale”; 

 B, “Criteri e modalità per la concessione dei contributi ai Comuni, singoli o 

associati, nonché ai Municipi, per le spese necessarie ai fini dell’istituzione e 

gestione dei Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani.”; 

 C, “Criteri e modalità per la concessione dei contributi ai Comuni, singoli o 

associati, nonché ai Municipi, per le spese necessarie ai fini dell’istituzione e della 

gestione dei Consigli comunali, municipali e sovracomunali delle Ragazze e dei 

Ragazzi e dei Consigli comunali, municipali e sovracomunali delle Bambine e dei 

Bambini.”; 

 D, “Schema di regolamento-tipo istitutivo del Consiglio dei Giovani”; 

 E, “Schema di regolamento-tipo istitutivo del Consiglio delle Ragazze e Ragazzi e 

del Consiglio delle Bambine e dei Bambini”; 

 

2) di stabilire che i procedimenti in itinere di cui alla legge regionale n. 20/2007, i cui impegni 

sono stati assunti per la corrente annualità con le determinazioni dirigenziali n. G05305/2020 e 

n. G05306/2020 e, per le annualità precedenti al 2020, confermati con determinazioni 

dirigenziali n. G03145/2020 e n. G03670/2020, continueranno a essere disciplinati in base ai 

criteri e alle modalità approvate con deliberazione di Giunta regionale n. 552/2018; 

 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it . 




